
 

 

 

 

  

 

PROCES-VERBAL 

al ședintei ordinare a Consiliului Local Rovinari, 

 din data de 19.12.2023, ora 1300 

 

 

 

 

 Doamna Lia Maria Cristina, președinte de ședință,  declară deschise lucrările ședinței 

ordinare a Consiliului Local Rovinari, convocată în baza Dispoziției Primarului  nr. 

1341/13.12.2023,  pentru data de 19.12.2023, ora 1300, în sala de ședințe a Primăriei orașului 

Rovinari și informează că la ședință sunt prezenți un număr de 17 consilieri locali din totalul 

de 17 consilieri locali în funcție. 

 La ședință participă și: primarul orașului –Filip Robert Dorin, secretarul general - 

Popescu Aurora Carmen; director executiv Direcția Economică – Ungureanu Ion, director 

executiv Direcția Administrare Patrimoniu – Podărelu Paul Alexandru; Pistolea Maria – 

Compartiment Juridic; doamna Delcea Ana, reprezentant al Societății Servicii Publice Locale 

Rovinari; doamna Glodeanu Simona, reprezentant al Spitalului Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ 

Rovinari; domnul Sitaru Mihai, reprezentant Club Sportiv Jiul Rovinari 2016; Catrinoiu 

Cosmin-director Direcția Publică de Poliție Locală. 

 Se face prezența și se constată că la ședință sunt prezenți 17 consilieri locali din 17 în 

funcție. 

 Președintele de ședință dă citire dispoziției nr. 1341/13.12.2023, privind convocarea 

în ședinta ordinară din data de 19.12.2023, ora 1300, care va avea loc în sala de ședințe a 

Primăriei oraș Rovinari, situată în oraș Rovinari, str.Florilor, nr.2, et.1, jud.Gorj și 

Convocatorului cu proiectul ordinii de zi: 

  

1.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 

27.11.2023. 

2.Proces-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 

04.12.2023. 

3.Proces-verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată a Consiliului Local 

Rovinari din data de 07.12.2023. 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de vânzare a locuințelor 

construite din fondurile statului. (C1+C2+C3)  

                                                                                                           Inițiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Graficului de ședințe al Consiliului Local 

Rovinari pentru trimestrul I al anului 2024. (C2)      

            

                                                                                                             Inițiator: primar 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici, faza proiect tehnic detalii de execuție, pentru obiectivul de 

investiții ,,Amenajare toaletă publică, spațiu de joacă, alei și zonă aferentă sălii de sport 

Rovinari ‘’.(C2) 

Inițiator: primar 
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 7.Proiect de hotărâre privind constituirea cu titlu oneros, fără licitație publică, a 

dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 37mp, cu număr cadastral 37069, 

aparținând domeniului privat, situat în oraș Rovinari, strada Prieteniei, nr.34,  județul Gorj, în 

favoarea doamnei Ciobanu Elena. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 

concursului pentru ocuparea funcției publice de director financiar contabil la Spitalul 

Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ Rovinari. (C2)     

         Inițiator: primar 

9.Proiect de hotărâre  privind desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului Local al 

Orașului Rovinari pentru comisia de concurs și a doi reprezentanți ai Consiliului Local al 

Orașului Rovinari pentru comisia de soluționare a contestațiilor la concursul organizat pentru 

ocuparea funcției de director financiar contabil contabil la Spitalul Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ 

Rovinari. (C2)  

          Inițiator: primar 

          10. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. (C2). 

Inițiator: primar 

          11.Proiect de hotărâre privind acordul în favoarea ADIS Gorj pentru aprobarea 

procedurii de prelungire a contractului nr. 555/29.12.2022, prin încheierea unui act adițional. 

(C2) 

Inițiator: primar 

12. Proiect de hotarare privind reorganizarea Spitalului Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ 

Rovinari și aprobarea Organigramei, Ștatului de Funcții și Regulamentului de Organizare și 

funcționare, valabile începând cu data de 01 ianuarie 2024. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

13.Proiect de hotarare privind validarea Dispoziției primarului orașului Rovinari 

nr.1257/06.12.2023.  

Inițiator: primar 

14. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Serviciului de Iluminat Public al orașului  

Rovinari și aprobarea Organigramei, Ștatului de Funcții și Regulamentului de Organizare și 

funcționare, valabile începând cu data de 01 ianuarie 2024.. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

15. Proiect de hotărâre  privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 al UATO 

Rovinari. (C1) 

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre  privind rectificarea bugetului local al Societății Servicii Publice 

Locale SRL. (C1) 

Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție preliminar al bugetului 

local al unității administrative Oraș Rovinari, al  instituțiilor publice finanțate din venituri 

proprii și subvenții din bugetul local al unității administrative Oraș Rovinari pentru  trimestrul 

IV 2023. (C1) 

Inițiator: primar 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea Calendarului Competițional al Clubul Sportiv 

„JIUL Rovinari 2016”, pentru perioada   01.01.2024-29.02.2024. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități privind locuințele din fondul 

locativ de stat în vederea repartizării prin ierarhizare, în funcție de punctajul obținut. (C2) 

 Inițiator: primar 



20.Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune 

nr.4146/31.01.2020 pentru cabinetul medical ce funcționeaza în spațiul nr.10 din imobilul 

,,internat’’ al Liceului ,,Gheorghe Tătărescu’’ Rovinari, str.Jiului, nr.6, jud.Gorj. (C2) 

Inițiator: primar 

21.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții pentru 

Societatea Servicii Publice Locale SRL, în conformitate cu prevederile Legii nr.296/2023. (C1+C2) 

 

22.Diverse. 

     Doamna președinte dă citire și suplimentării nr.1 la proiectul ordinii de zi pentru 

ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari din data de 19.12.2023. 

 

 

SUPLIMENTARE  1 LA PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari din data de 19.12.2023 

 

1. Proces-verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată a Consiliului Local 

Rovinari din data de 14.12.2023.  

2.Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul 

Direcției de Poliție Locală. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

 Se supune la vot ordinea de zi și suplimentarea  ordinii de zi și se votează  cu 17 voturi 

pentru. 

 Anunță că au un interes personal următorii consilieri: 

 Domnul Dămian Bogdan menționează că la proiectul de la punctul 16 de pe ordinea de 

zi, va părăsi sala de ședințe. 

 Domnul Duță Nelu Alin spune că și el va părăsi sala la același proiect de la punctul 16 

de pe ordinea de zi. 

            Domnul Ionescu Vasilică spune că și el va părăsi sala la proiectul de hotărâre de la 

punctul 16 de pe ordinea de zi . 

Se supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din 

data de 27.11.2023, și se votează cu 17 voturi pentru. 

Se supune la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Rovinari 

din data de 04.12.2023 și se votează cu 17 voturi pentru. 

Se supune la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare convocată de îndată a 

Consiliului Local Rovinari din data de 07.12.2023 și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de vânzare a locuințelor construite din fondurile statului. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate unde 

domnul Podărelu Paul a spus că proiectul de hotarâre  vizează aprobarea regulamentului de 

vânzare a locuințelor din fondul locativ de stat,  aprobarea contractelor de vânzare cu plată 

integrală și a contractelor de vânzare cu plata în rate lunare.Acesta a menționat că valoarea 

locuințelor a fost  stabilită prin raportul de evaluare și faptul că, contravaloarea raportului de 

evaluare precum și contravaloarea certificatului energetic vor fi  suportate de către  

cumpărătorii locuințelor.        

 Domnul Duță întreabă care e dobânda.     

 Domnul Podărelu Paul spune că 4%/an.      

 Domnul Preda întreabă care e durata maximă.     

 Domnul Podărelu Paul spune că durata maximă este de 15 ani cu avans de 15%. 



 Domnul Duță întreabă dacă s-au luat în calcul îmbunătățirile făcute de chiriaș.  

 Domnul Podărelu Paul răspunde că nu. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

           Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: 3.Proiect de hotărâre aprobarea Graficului de 

ședințe al Consiliului Local Rovinari pentru trimestrul I al anului 2024. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la Comisia Juridică și a primit aviz  

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, faza proiect tehnic 

detalii de execuție, pentru obiectivul de investiții ,,Amenajare toaletă publică, spațiu de joacă, 

alei și zonă aferentă sălii de sport Rovinari ‘’ 

Domnul Podărelu Paul spune că se propune amenajarea unei toalete, alei pietonale și 

spații verzi în vecinătatea sălii de sport, cât și spațiu de joacă. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii și a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind constituirea cu titlu 

oneros, fără licitație publică, a dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 37mp, 

cu număr cadastral 37069, aparținând domeniului privat, situat în oraș Rovinari, strada 

Prieteniei, nr.34,  județul Gorj, în favoarea doamnei Ciobanu Elena 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate și a primit 

aviz favorabil. 

Domnul Podărelu Paul spune că doamna Ciobanu deține un spațiu comercial, iar 

contractul a ajuns la termen. Se propune încheierea unui contract de superficie pe o perioadă 

de 49 ani. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției publice de 

director financiar contabil la Spitalul Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ Rovinari. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii și a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi 

reprezentanți ai Consiliului Local al Orașului Rovinari pentru comisia de concurs și a doi 

reprezentanți ai Consiliului Local al Orașului Rovinari pentru comisia de soluționare a 

contestațiilor la concursul organizat pentru ocuparea funcției de director financiar contabil  la 

Spitalul Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ Rovinari  

Doamna secretar spune că domnul primar desemneaza un membru titular și un membru 

supleant.  

            Domnul Preda face prima propunere pentru: doamna Marghitu Mihaela –Diana si 

doamna Spătaru Rodica la comisia de concurs, iar la comisia de contestații doamna Carstoiu 

Cornelia Veronica și doamna Vâlsan Petruța-Raluca. Se trece la procedura de vot secret. 

Doamna secretar anunță că vor primi buletinele de vot cu propunerile și că trebuie 

încercuit cuvântul DA, ori NU, în funcție de doleanța fiecăruia. Se numără voturile:11 pentru 

și 6 împotrivă. 

Doamna secretar spune că proiectul  a fost votat  cu 11 voturi pentru și 6 împotrivă.  



 

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință.. 

Domnul Preda o propune pe doamna Sîrbu Mariana. 

Doamna președinte întreabă dacă mai sunt propuneri.  

Întrucât nu se mai face altă propunere se supune la vot proiectul cu propunerea făcută 

de domnul Preda  și se votează cu 16 voturi pentru și o abținere(cons. Sîrbu Mariana). 

 

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind acordul în 

favoarea ADIS Gorj pentru aprobarea procedurii de prelungire a contractului nr. 

555/29.12.2022, prin încheierea unui act adițional. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, domnul director Podărelu 

Paul a prezentat raportul de specialitate. Se propune prelungirea contractului pe 1 an și  

împuternicirea domnul administrator public să semneze actul adițional.   

 Doamna președinte Lia Maria Cristina menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind reorganizarea 

Spitalului Orășenesc ,,Sfântul Ștefan’’ Rovinari și aprobarea Organigramei, Ștatului de Funcții 

și Regulamentului de Organizare și funcționare, valabile începând cu data de 01 ianuarie 2024. 

Inițiatorul anunță că proiectul de hotărâre se retrage de pe ordinea de zi ca urmare a 

apariției OUG nr.115/2023. 

 

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind validarea Dispoziției 

primarului orașului Rovinari nr.1257/06.12.2023.  .  

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisi, domnul Ungureanu Ion 

menționează că prin HG 1283/2023 a fost alocată suma de 1 milion lei din fondul de rezervă, 

Conform Lg.273/2006 rectificarea se face prin dispoziție, urmând ca în prima ședință să fie 

validată de către Consiliul Local Rovinari. 

Doamna președinte spune că proiectul a primit aviz favorabil.  

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind reorganizarea 

Serviciului de Iluminat Public al orașului  Rovinari și aprobarea Organigramei, Ștatului de 

Funcții și Regulamentului de Organizare și funcționare, valabile începând cu data de 01 

ianuarie 2024.  

 Inițiatorul anunță că proiectul de hotărâre se retrage de pe ordinea de zi ca urmare a 

apariției OUG nr.115/2023. 

  

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind rectificarea 

bugetului local pe anul 2023 al UATO Rovinari. 

Doamna președinte menționează că proiectul a fost discutat la comisii unde domnul 

Ungureanu Ion a prezentat raportul de specialitate.     

 Domnul Duță întreabă de unde provin sponsorizările pentru Clubul Sportiv Jiul 

Rovinari. 

Domnul Ungureanu spune: că de la societăți comerciale, una din ele fiind S.C 

MARIGAB SRL. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, iar proiectul a primit aviz  

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 



Părăsesc sala de ședințe consilierii locali: Dămian Bogdan Mihai, Duță Nelu-Alin și 

Ionescu Vasilică, în sală fiind prezenți 14 consilieri locali. 

 

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind rectificarea 

bugetului local al Societății Servicii Publice Locale SRL. 

Doamna Delcea Ana spune că majorarea bugetului la capitolul cheltuieli este 205 mii 

lei. 

 Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, iar proiectul  a primit 

aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 14 voturi pentru, 

din 14 consilieri prezenți.  
În sala de ședinte  revin  domnii consilieri Dămian Bogdan Mihai, Dută Nelu-Alin și  

Ionescu Vasilică, în sală fiind prezenți 17 consilieri locali. 

 

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea contului 

de execuție preliminar al bugetului local al unității administrative Oraș Rovinari, al  instituțiilor 

publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local al unității administrative 

Oraș Rovinari pentru  trimestrul IV 2023. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, unde 

domnul  Ungureanu Ion a prezentat raportul de specialitate. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Calendarului Competițional al Clubul Sportiv „JIUL Rovinari 2016”, pentru perioada   

01.01.2024-29.02.2024. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii și a primit aviz favorabil. 

Doamna Iordache Ileana vine cu propunerea ca sumele să fie prinse în buget. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea listei 

de priorități privind locuințele din fondul locativ de stat în vederea repartizării prin ierarhizare, 

în funcție de punctajul obținut. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate. Domnul 

Podărelu Paul spune că la registratură au fost depuse 6 dosare, comisia a analizat și s-a stabilit 

un punctaj. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind prelungirea 

contractului de concesiune nr.4146/31.01.2020 pentru cabinetul medical ce funcționeaza în 

spațiul nr.10 din imobilul ,,internat’’ al Liceului ,,Gheorghe Tătărescu’’ Rovinari, str.Jiului, 

nr.6, jud.Gorj. 

            Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate și a primit 

aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru. 

 

 Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi:Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organigramei și statului de funcții pentru Societatea Servicii Publice Locale SRL, în 

conformitate cu prevederile Legii nr.296/2023. 

Inițiatorul anunță că proiectul de hotărâre se retrage de pe ordinea de zi ca urmare a 

apariției OUG nr.115/2023. 



Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi suplimentată: Procesul-verbal al ședinței 

extraordinare convocată de îndată a Consiliului Local Rovinari din data de 14.12.2023.Se 

supune la vot și se votează cu 17 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre privind 

acordarea normei de hrană personalului din cadrul Direcției de Poliție Locală. 

Doamna președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate și a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul și se votează cu 17 voturi pentru.  

 

Se trece la punctul ”Diverse”. 

Domnul primar ia cuvântul și urează tuturor ,, Sărbători fericite și un An  Nou mai 

bun’’, cu multă sănătate și mulțumește tuturor consilierilor locali pentru participarea la multele  

ședințe extraordinare, care au avut loc în cursul anului. 

Întrucât nu mai sunt alte discuții, doamna președinte Lia Maria Cristina mulțumește 

pentru participarea la ședință, urează ,, Sărbători fericite’’ și declară închisă ședința ordinară din 

luna decembrie 2023. 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

              Consilier local  Maria Cristina Lia 

                     

                                                                                                                 CONSILIERI 

 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________ 

4. _________ 

5. _________ 

          

 

          SECRETAR GENERAL, 

         Popescu Aurora Carmen 

       ÎNTOCMIT, 

 


